A minuta proposta visa a complementar o disposto no § 63 do art. 15 do Anexo 2 do 

RICMS/SC-01. No referido dispositivo, há previsão de que o crédito presumido previsto no inciso 
LII do caput do art. 15 se condiciona à realização de investimentos na ordem de R4 4.800.000,00 
(quatro milhões e oitocentos mil reais). Ocorre que não consta na referida norma detalhamento 
procedimental em relação aos investimentos a serem realizados. 

Dessa forma, busca-se normatizar expressamente regramento já amplamente utilizado 

pela Administração Tributária para verificação da realização de investimentos no Estado.

[...]

.................................................................................. 

§ 63. O benefício de que trata o inciso LII do caput 
deste artigo fica condicionado à realização de 
investimentos pelo estabelecimento, devidamente 
homologados pelo Fisco, em montante superior a 
R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 
reais). 

Art. 15. ...................................................................... 

................................................................................... 

§ 63. O benefício de que trata o inciso LII do caput 
deste artigo fica condicionado à realização de